UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E TREZE.

5

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram
reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -  Presidente, Julio Cesar Bentivoglio,
Jurema José de Oliveira, Ana Christina Wigneron Gimenes, Gilberto Fonseca Barroso, Maria

10 Beatriz Nader, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite, Luiz
Noburu Muramatsu, Alexsandro Luiz de Andrade, Arthur Octávio de Melo Araújo, Mário Cláudio
Simões, Josemar Machado de Oliveira, Andre Luiz Nascentes Coelho e Cristiane Bicalho Belmock
Pedruzzi. Não houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e
falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações:

15 1.1. Do Presidente -  a) Comissão de Cultura/CCHN - Mesa de debate sobre "criação cultural no
cchn", dia 31/10, a partir das 14h, no Auditório do CCHN. b) Memo. Circ. N°008/2013-GR -
Solicita verificar a existência de possíveis casos de exercício de advocacia entre os professores
em regime de Dedicação Exclusiva no CCHN. c) 1a Feira Literária Brasil-África de Vitória -  de
13 a 14 de novembro de 2013. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 15/10/2013, distribuída

20 previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3.
Expediente: Inclusão: 4.09. Representação de Coordenadores de Cursos de Graduação do
CCHN no Conselho Departamental do CCHN. APROVADA a inclusão. Exclusão: NÃO HOUVE.
4. Pauta: 4.01. Processo n° 019736/2013-03 - Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor Thiago

25 Drumond Moraes, onde realizará visita técnico-científica a Pontifícia Universidade Javeriana,
em Bogotá, Colômbia. Período: 08 a 14 de dezembro de 2013. Relator: Ricardo Corrêa de
Araújo. Encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental do CCHN, com o parecer
FAVORÁVEL do Relator. Posto em votação foi o presente expediente REFERENDADO pelo
Conselho Departamental. 4.02. Processo n° 019737/2013-40 - Departamento de Psicologia

30 Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor
Agnaldo Garcia, onde realizará visita técnico-científica a Pontifícia Universidade Javeriana, em
Bogotá, Colômbia. Período: 08 a 14 de dezembro de 2013. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo.
Encaminhado “ad referendum" do Conselho Departamental do CCHN, com o parecer
FAVORÁVEL do Relator. Posto em votação foi o presente expediente REFERENDADO pelo

35 Conselho Departamental. 4.03. Processo n° 019605/2013-18 -  Departamento de Oceanografia e
Ecologia encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores
Mindszenty José Garozi e Jacqueline Albino, Chefe e Subchefe, respectivamente, biênio
2013/2015, com gestão a partir de 01 de novembro de 2013. Em discussão e votação, foi a
referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.04. Processo n° 018404/2013-01 -

W Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 12 meses. Interessado: Rachel Franzan Fukuda. Professor Responsável: Luiz Noboru
Muramatsu. Relator: Jurema José de Oliveira. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo n° 018460/2012-
57 - Departamento de Ciências Sociais encaminha expediente da Professora Celeste Ciccarone

15 de Licença Capacitação. Período: a partir de 26 de novembro de 2012 -  três meses. Relator:
Maria Beatriz Nader. Parecer: “Trata o presente da solicitação do Chefe do Departamento de Ciências
Sociais, professor Luiz N. Muramatsu, para que, de acordo com informação/sugestão do PROGEPAES
este Conselho aprove, mesmo em data posterior, o afastamento para Licença Capacitação da professora
Celeste Ciccarone, a partir do dia 26 de novembro de 2012. A professora citada, de acordo com os

50 documentos apresentados (Ficha de Qualificação Completa, Projeto, Carta de Aceite do Orientador,
Parecer da Comissão Interna de Recursos Humanos e Extrato de Ata da reunião da Câmara Departamental
de Ciências Sociais) deu entrada em seu pedido de afastamento em tempo hábil e já gozou do mesmo,
assumindo suas atividades didáticas e pedagógicas no retorno. O professor Luiz N. Muramatsu informa que
a documentação não foi tencaminhada a este Conselho porque à época, o DCSO se encontrava sem

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
55 secretário/a, o que implicou em sérios problemas para a chefia. Parecer: diante do exposto, somos s.m.j. de

parecer favorável à solicitação do Chefe do Departamento de Ciências Sociais”. Em discussão e votação,
foi o parecer do reiator APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° 019732/2013-07 -
Departamento de Ciências Sociais encaminha expediente do Professor Mauro Petersem
Domingues de Licença Capacitação. Período: a partir de 16 de maio de 2013 -  três meses.

60 Relator: Maria Beatriz Nader. Parecer: “Trata o presente da solicitação do Chefe do Departamento de
Ciências Sociais, professor Luiz N. Muramatsu, para que, de acordo com informação/sugestão do
PROGEPAES, este Conselho aprove, mesmo em data posterior, o afastamento para Licença Capacitação
do professor Mauro Petersem Domingues, no primeiro semestre de 2013. O professor citado, de acordo
com os documentos apresentados (Ficha de Qualificação Completa, Projeto, Carta de Aceite do Orientador,

65 Parecer da Comissão Interna de Recursos Humanos e Extrato de Ata da reunião da Câmara Departamental
de Ciências Sociais) deu entrada em seu pedido de afastamento em tempo hábil e já gozou do mesmo,
assumindo suas atividades didáticas e pedagógicas no retorno. O professor Luiz N. Muramatsu informa que
a documentação não foi encaminhada a este Conselho porque à época, o DCSO se encontrava sem
secretário/a, o que implicou em sérios problemas para a chefia. Parecer: diante do exposto, somos s.m.j. de

70 parecer favorável à solicitação do Chefe do Departamento de Ciências Sociais". Em discussão e votação,
foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo n° 020386/2013-10 -
Departamento de Psicologia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor
Alexsandro Luiz de Andrade, onde realizará visita técnico-científica a Pontifícia Universidade
Javeriana, em Bogotá, Colômbia. Período: 08 a 14 de dezembro de 2013. Relator: Ricardo

75 Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
relator APROVADO por unanimidade. 4.08. Protocolado n° 772044/2013-89 - Departamento de
Psicologia encaminha solicitação do Professor Alexsandro Luiz de Andrade, de exercer
Atividade Esporádica - Remunerada, onde participará da Banca de Elaboração de questões de
concurso público para a prova em Psicologia do Trânsito -  VII Concurso para Concessão do Título

80 de Especialista e da correção das questões discursivas, junto ao Instituto Quadrix/Conselho
Federal de Psicologia. Período: 29 de outubro e 23 de dezembro de 2013, com carga horária total
de 08 (oito) horas. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.09. Representação
de Coordenadores de Cursos de Graduação do CCHN no Conselho Departamental do CCHN. O

85 Senhor Presidente discorreu sobre o assunto em questão, esclarecendo aos presentes que na
reunião realizada hoje pela manhã com os Colegiados de Cursos foram eleitos os seguintes
Coordenadores: Edenize Ponzo Peres (Titular) e Maria José Angeli de Paula (Suplente); Valquíria
Ferreira Dutra (Titular) e Valter Pires Pereira (Suplente); Mário Cláudio Simões (Titular) e Maurício
Sogame (Suplente) 5. Palavra Livre: Não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o

90 Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace
Corradi Vianna,..................................................................., Secretário Administrativo do CCHN-UFES,
lavrei a presente Ata, constando de noventa e três (93) linhas e duas páginas, e que, depois de
lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

95